
DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

Prot. n. 11668/RI 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA 

SUL LAVORO 

UFFICIO ACQUISTI 

 

OGGETTO: Appalto specifico per l’affidamento nell’ambito di un sistema dinamico di 

acquisizione della pubblica amministrazione (SDAPA)  del servizio di manutenzione degli 

impianti antincendio : lotto n.1  Area monopoli Piazza Mastai e lotto n.2  Area Dogane Via M. 

Carucci. 

 

Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, recante norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 

Visti il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli, ove compatibili; 

Visto l’articolo 23 quater del Decreto legge 6 luglio 2012, n.95, convertito, con modificazioni, nella 

legge 7 agosto 2012, n. 135, che ha disposto, tra l’altro, a far data dal 1° dicembre 2012 

l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato nell’Agenzia delle dogane, 

ora denominata Agenzia delle dogane e dei monopoli;  

Viste le disposizioni di cui al citato decreto legge n.95 del 2012 (Spending Review) che prevedono 

l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art. 

26, comma 1, della Legge n.488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle 

centrali di Committenza regionali; 

Viste le modifiche organizzative introdotte con delibera del Comitato di Gestione n. 285 del 5 

novembre 2015, a norma delle quali è istituita la Direzione centrale Pianificazione, Amministrazione e 

Sicurezza sul lavoro, cui compete la gestione delle attività negoziali per l’acquisizione di beni, servizi 

e lavori inerenti i fabbisogni delle Strutture centrali dell’Agenzia; 

 

Premesso che: 

 al momento non sono disponibili Accordi quadro per questa tipologia di servizi; 

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


2 

 pur essendo pubblicata sul portale Consip, la Convezione FM4 per gli immobili in uso alle 

pubbliche amministrazioni  non è ad oggi attiva; 

 relativamente alle procedure sopra la soglia comunitaria, Consip mette a disposizione delle 

pubbliche amministrazioni quale strumento di acquisizione, ai sensi dell’art. 55,c.14 del 

D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. il Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica 

Amministrazione (SDAPA); 

 nelle more dell’attivazione di tale convenzione o alternativamente nella possibilità di poter 

effettuare un’unica procedura di gara  - tramite SDAPA - per il servizio antincendio composta 

di due lotti Area dogane e Area Monopoli, la stazione appaltante,  al fine di assicurare la 

continuità dei servizi di manutenzione  degli impianti antincendio ha disposto due proroghe  

ponte: per l’Area monopoli in data 20 dicembre 2018 con determina prot 29726/RI a  favore 

della Romeo Gestioni S.p.A. (in qualità di mandataria del RTI costituito con la mandante 

Consorzio Romeo Facility Services 2010), per il periodo 1 gennaio 2018 – 31 dicembre 

2018;  e  per l’Area dogane in data 1° marzo 2018, con determina prot. 5020/RI a favore della 

Società Control security SRL per il periodo 03 febbraio – 30 settembre 2018;   

 nel frattempo è stato pubblicato all’interno del sistema Consip – SDAPA  il sistema dinamico 

di acquisizione per la categoria “antincendio”; 

 le competenti strutture di entrambe le Aree hanno provveduto a trasmettere i capitolati tecnici 

e  a quantificare i costi per il servizio di manutenzione di cui trattasi;  

Preso atto che: 

 dai conteggi elaborati l’importo da porre a base d’asta del presente Appalto Specifico 

ammonta complessivamente ad Euro 272.500,00 (duecentosettantaduemilacinquecento/00) per 

30 mesi  così suddiviso: 

Area monopoli €  130.500,00 (centotrentamilacinquecento/00) IVA esclusa per 30 mesi, di 

cui: 

€ 103.500,00 (centotremila/00)  per la manutenzione ordinaria; 

€ 2.000,00 (duemila/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  finalizzati 

all’eliminazione dei rischi da interferenze; 

€ 25.000,00 (venticinquemila/00) per interventi manutentivi/correttivi a guasto, extra canone, 

che potranno essere affidati nel corso dell’esecuzione del contratto;   

Area dogane € 145.200,00 (centoquarantacinquemiladuecento/00) IVA esclusa per 30 mesi, 

di cui : 

€ 118.400,00 (centodiciottomilaquattrocento/00)  per la manutenzione ordinaria; 



3 

€ 1.800,00 (milleottocento/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  finalizzati 

all’eliminazione dei rischi da interferenze; 

€ 25.000,00 (venticinquemila/00) per interventi manutentivi/correttivi a guasto, extra canone, 

che potranno essere affidati nel corso dell’esecuzione del contratto; 

Tenuto conto che nel corso dell’esecuzione contrattuale, potrà essere valutato il ricorso all’art.106 

comma 11 del D.Lgs.n.50/2016, così come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56, e che gli 

importi sopra richiamati sono già comprensivi dell’eventuale ricorso al predetto articolo 106; 

Evidenziato che la procedura verrà aggiudicata ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2017 e s.m.i con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così come stabilito dal bando istitutivo Consip 

del Sistema dinamico pulizia e igiene ambientale; 

Preso atto che tale spesa è stata prevista nel piano degli acquisti  2018/2019 sia per l’area monopoli 

che per l’area dogane ed altresì inserita nell’atto di programmazione biennale 2018/2020 riguardante 

le acquisizioni di forniture e servizi a norma dell’art. 21 del D.Lgs 56/2017;  

Considerato che : 

 tale spesa graverà sul conto di budget 'F01.0001.0001 rigo 206 del piano acquisti codice 

articolo 'A03.0001.0064 per il lotto 2 AREA DOGANE e codice articolo  'A03.0001.0065 per 

il lotto 1 AREA MONOPOLI; 

 il codice identificativo gara (CIG) corrisponde al numero 748979023C per il lotto 2 AREA 

DOGANE e al numero 7489747EBC  per il lotto 1 AREA MONOPOLI; 

 

DETERMINA 

 

 di avviare, sul portale CONSIP una procedura mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione 

per la Pubblica Amministrazione (SDAPA) per l’affidamento del servizio di manutenzione 

degli impianti antincendio – Lotto n.1 AREA MONOPOLI  sede di Piazza Mastai – Lotto n.2  

AREA DOGANE sede di Via Carucci nel rispetto dell’art. 55 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. - 

per la durata di 30 mesi, invitando a partecipare tutti gli operatori ammessi; 

 l’importo da porre a base d’asta del presente Appalto Specifico ammonta complessivamente 

ad Euro 272.500,00 (duecentosettantaduemilacinquecento/00) per 30 mesi  così suddiviso: 

Area monopoli €  130.500,00 (centotrentamilacinquecento/00) IVA esclusa per 30 mesi, di 

cui: 

€ 103.500,00 (centotremila/00)  per la manutenzione ordinaria; 

€ 2.000,00 (duemila/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  finalizzati 

all’eliminazione dei rischi da interferenze; 



4 

€ 25.000,00 (venticinquemila/00) per interventi manutentivi/correttivi a guasto, extra canone, 

che potranno essere affidati nel corso dell’esecuzione del contratto;  

Area dogane € 145.200,00 (centoquarantacinquemiladuecento/00) IVA esclusa per 30 mesi, 

di cui : 

€ 118.400,00 (centodiciottomilaquattrocento/00)  per la manutenzione ordinaria; 

€ 1.800,00 (milleottocento/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  finalizzati 

all’eliminazione dei rischi da interferenze; 

€ 25.000,00 (venticinquemila/00) per interventi manutentivi/correttivi a guasto, extra canone, 

che potranno essere affidati nel corso dell’esecuzione del contratto; 

 che la procedura verrà aggiudicata ai sensi dell’art. 95 del D.Lgsn.50/2017 e s.m.i con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 che si procederà all’aggiudicazione della concessione anche in presenza di una sola offerta; 

 che si procederà alla valutazione delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/2017; 

 di nominare R.U.P. la dott.ssa Vincenza Iannelli direttore ad interim dell’Ufficio Acquisti. 

 

Roma lì 29 maggio 2018 

 
Il Direttore  Centrale  
Dott. Paolo Lo Surdo  

   firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
   ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 

    


